
 

Comune di
MONTESCUDO – MONTE COLOMBO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 Seduta del 13/10/2023

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2025-2026 e del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025-2026 ai sensi dell'art. 37, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e relativo allegato I.5 e successive modifiche.

L’anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese Ottobre alle ore 12:30 nella Sala delle Adunanze 
del Comune, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei Signori:

N. Nominativo Carica Presenza
1 CASADEI GIAN MARCO SINDACO Presente
2 TORDI SIMONE VICE SINDACO Presente
3 GOZZI RUGGERO ASSESSORE Presente
4 NICODEMO CATERINA ASSESSORA Assente
5 ESPOSITO ALESSIA ASSESSORA Assente

Partecipa il Segretario Comunale Andrea Volpini, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 
di verbalizzazione. Presiede il Sindaco, Dott. Gian Marco Casadei.

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.EE.LL.  n.267/2000;
Viste le circolari del Ministero dell’Interno n.17102 del 7/6/1990 e n.7/2000 del 11/10/2000;

Premesso che sulla proposta effettuata da AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO sono stati 
espressi i seguenti  pareri allegati alla delibera:

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica:
Parere Favorevole

 il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile:
Parere Favorevole

ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n.267, come modificato 
dall’art. 3 comma 2 lettera b) del  D.L. n. 174/2012 convertito nella legge 213/2012.

Vista la seguente proposta di deliberazione:



Comune di
MONTESCUDO – MONTE COLOMBO
PROVINCIA DI RIMINI

 
AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n. 100 del 13/10/2023

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2025-2026 e del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025-2026 ai sensi dell'art. 37, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e relativo allegato I.5 e successive modifiche.

Visti:

- l’art. 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023, i quali dispongono che le stazioni appaltanti 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi, includendovi gli interventi di importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed i beni e sevizi 
di importo pari o superiore ad € 140.000,00;

- gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con i quali sono definiti gli schemi 
tipo da utilizzare rispettivamente per la redazione del programma dei lavori pubblici e per la 
redazione del programma di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 5 dello stesso allegato I.5, il quale dispone che, successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul sito istituzionale 
profilo del committente e ne sia data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici per la presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni e la successiva 
approvazione definitiva entro i successivi trenta giorni;

Ritenuto di dover nominare Referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026 e programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 e dell’elenco 
annuale ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Dott. 
Volpini Andrea;

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività 
preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle 
indicazioni di cui alle norme sopra richiamate;

Dato atto che la responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto di sua competenza, ha 
comunicato le fonti di finanziamento relative agli acquisti di beni e servizi riferiti al servizio di 
trasporto scolastico;

Visti:

- lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale 
2025, costituito dalle seguenti schede:

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

 Scheda B – elenco delle opere incompiute

 Scheda C – elenco degli immobili disponibili



 Scheda D – elenco degli interventi del programma

 Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale

 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati

- lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2024/2026, 
redatto dallo stesso Responsabile;

 scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

 Scheda H – elenco degli acquisti del programma

 Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati

Ritenuto di adottare i suddetti programmi;

Richiamati inoltre:

a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, 

b. il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi, ai 
sensi dell’art. 49 del vigente T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visti:

A. il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
B. il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
C. il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
D. lo Statuto comunale;

Richiamata la normativa vigente in materia;

PROPONE

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di adottare, ai sensi 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 dell’allegato I.5 allo 
stesso decreto:

a) il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale 2025, 
costituito dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale:

o Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

o Scheda B – elenco delle opere incompiute

o Scheda C – elenco degli immobili disponibili



o Scheda D – elenco degli interventi del programma

o Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale

o Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati

b) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2024/2026, redatto dallo 
stesso Responsabile, costituito dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale:

o scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

o Scheda H – elenco degli acquisti del programma

o Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che 
il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il Dott. 
Volpini Andrea;

4. di pubblicare i programmi per 30 giorni consecutivi nel sito istituzionale del Comune e sull’Albo 
Pretorio, dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, al fine della presentazione di eventuali 
osservazioni nei successivi trenta giorni e per la successiva approvazione definitiva entro i 
successivi trenta giorni;

5. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa;

6. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione triennio 2024-2025-2026;

Infine, stante l’urgenza di provvedere,

PROPONE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, considerata l’urgenza di inserire la programmazione all’interno dei documenti di 
programmazione e bilancio.
 



Ritenuto di procedere alla relativa approvazione;
Con voto unanime favorevole e palese reso nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.
2. di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma, T.U.EE.LL. n.267/2000

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIAN MARCO CASADEI ANDREA VOLPINI

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
e ss.mm

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
e ss.mm


